30, etajul
I.: Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 or.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe șase luni 6 fl., pe
trei luni 3 fl. — Un exemplar 5 or.
V. a. sau 15 bani. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 132.

Brașov, Joi 17 (29) Iunie.

1899.

Desbinări sârbo-croate.

Nu numai unul dintre istorio-
grafii timpului mai nou, mai ales
dintre cei străini, și-au pus cu mi-
rare întrebarea, cum s'a putut și
cum se poate, ca un popor așa mic
ca Maghiarii să fiă în stare a stă-
pâni peste un număr așa mare de
popore nemaghiare în mod

Datele de cari am lipsă se află publicate în „Gazeta Transilvaniei“ Nr. 75, „Tribuna“ și „Tribuna Poporului“ Nrii 80, „Fôia Poporului“ Nr. 17, „Fôia Diecesană“ Nr. 16 a. c. etc.

Brașov, în 15 (27) Iunie 1899.

Timotei Popovici,
prof. de mus. la gimn. rom.

Literatură.

Din *Istoria lumii*, „tălmăcită de preotul *Constantin Morariu* din cartea nemțescă a D-rului Th. B. Welter și întocmită pentru folosul poporului român din Bucovina“, a apărut în editura „Deșteptării“ din Cernăuți: *partea a doua*.